11. Si quelqu'un fait les frais de l'enterrement d'un défunt, se croyant son héritier, il n'a point d'action pour se les faire rembourser ; parce qu'il n'a pas eu en les faisant l'intention de gérer les affaires d'autrui. C'est le sentiment de Trébatius et de Proculus. Néanmoins, je pense qu'on peut en ce cas lui accorder une action utile en connoissance de cause.

12. Labéon dit que toutes les fois que, pour se faire rembourser des frais avancés pour des funérailles, on a une action différente de l'action funéraire, on n'a pas droit d'intenter celle-ci. Ainsi, si celui qui a fait ces frais a droit de s'en faire tenir compte dans le partage de la succession, il n'aura pas l'action funéraire ; à moins qu'il n'eût été déjà procédé au partage sans qu'on lui eût tenu compte des frais qu'il auroit avancés pour l'enterrement.

13. Le même Labéon pense que si on avoit avancé les frais de l'enterrement malgré l'héritier, on pourroit cependant, en connoissance de cause, obtenir une action pour se les faire rembourser. En effet, qu'arriveroit-il si c'étoit le fils du testateur qui eût fait cette avance malgré l'héritier ? Il est vrai que celui-ci peut lui opposer une exception, en disant : C'est donc par un sentiment de piété filiale que vous avez fait les frais de l'enterrement. Mais, supposons qu'il ait déclaré devant des témoins qu'il entendoit se faire rembourser les frais qu'il avancoit, car il convient que les frais de l'enterrement soient pris sur les biens du défunt ; que pourroit-on dire si celui à qui un testateur a laissé le soin de son enterrement

nandi animo fecit.

§. 10. Judicem qui de ea æquitate cognoscit, interdum sumptum omnino non debere admittere modicum factum, si forte in contumeliam defuncti hominis locupletis modicus factus sit : nam non debet hujus rationem habere, cum contumeliam defuncto fecisse videatur, ita eum funerando.

De modico sumptu.

§. 11. Si quis, dum se heredem putat, patremfamilias funeraverit, funeraria actione uti non poterit : quia non hoc animo fecit, quasi alienum negotium gerens : et ita Trebatius et Proculus putant. Puto tamen, et ei ex causa dandam actionem funerariam.

De eo qui se heredem putat, funerante.

§. 12. Labeo ait, quotiens quis aliam actionem habet de funeris impensa consequenda, funeraria eum agere non posse : et idem, si *familiæ eriscundæ* agere possit, funeraria non acturum : planè, si jam *familiæ eriscundæ* judicio actum sit, posse agi.

An actio funeraria cum aliis concurrat.

§. 13. Idem Labeo ait, si prohibente herede funeraveris testatorem, ex causa competere tibi funerariam : quid enim si filium testatoris heres ejus prohibuit ? Huic contradici potest, *ergo pietatis gratia funerasti*. Sed pone me testatum : *habiturum me funerariam actionem* ; de suo enim expedit mortuos funerari : et quid si testator quidem funus mihi mandavit, heres prohibet, ego tamen nihilominus funeravi ? Nonne æquum est mihi funerariam competere ? Et generaliter puto judicem justum non meram negotiorum gestorum actionem imitari, sed solutius æquitatem sequi ; cum hoc ei et actionis natura indulget.

Si quis herede prohibente ;

§. 14. Divus autem Marcus rescripsit, eum heredem qui prohibet funerari ab eo, quem testator elegit, non rectè facere : pœnam tamen in eum statutam non esse.

Vel mandato alicujus ;

§. 15. Qui mandatu alterius funeravit, non habet funerariam actionem, sed is scilicet qui mandavit funerandum, sive solvit ei cui mandavit, sive debet. Quòd si pupillus mandavit sine tutore auctore, utilem funerariam dandam adversus heredem ei qui impendit : lucrari enim heredem iniquum est. Si autem pupillus funus ad se pertinens sine tutoris auctoritate mandavit, dandam in eum actionem arbitrator, si et heres extitit ei qui funeratus est, solvendoque hereditas est. Contra si quis mandatu heredis funeravit, non posse eum funeraria agere, Labeo scribit : quia habet mandati actionem.

Vel quasi negotium heredis gerens funeraverit.

§. 16. Si tamen quasi negotium heredis gerens funeravit, licet ratum non habeat, tamen funeraria eum agere posse, Labeo scribit.

Adversus quos datur funeraria, et primum de successoribus.

§. 17. Datur autem hæc actio adversus eos ad quos funus pertinet, utputà, adversus heredem, bonorumve possessorem, cæterosque successores.

en avoit fait les frais malgré l'héritier? N'est-il pas juste qu'il ait l'action funéraire pour se les faire rembourser? Je pense en général, que le juge doit se conduire en cette matière suivant les règles de l'équité, sans s'attacher trop scrupuleusement à suivre en tout la nature de l'action ordinaire de la gestion des affaires d'autrui, mais qu'il s'en écartera pour rendre un jugement plus équitable, comme le permet la nature de l'action funéraire.

14. L'empereur Marc-Aurèle a dit dans un rescrit, que l'héritier a tort d'empêcher celui qui est chargé par le testateur de faire ses obsèques d'en prendre le soin ; mais que cependant il n'est soumis en ce cas à aucune peine.

15. Celui qui a été chargé par un autre de faire les frais de l'enterrement d'un défunt, n'a pas l'action funéraire ; elle appartient à celui qui en a donné la charge, soit qu'il les ait payés à celui qu'il en avoit chargé, soit qu'il les lui doive encore. Si c'est un pupille qui a donné cette commission sans être autorisé par son tuteur, celui qui aura fait la dépense aura lui-même l'action funéraire utile contre l'héritier ; car il ne seroit pas juste que l'héritier en profitât. Si le pupille, sans être autorisé par son tuteur, a chargé quelqu'un de faire les frais d'un enterrement dont la dépense le concernoit, je pense que celui qui en aura fait les frais par son ordre doit avoir une action contre lui ; pourvu toutefois que le pupille ait accepté la succession du défunt et qu'elle soit solvable. Au contraire, si quelqu'un a été chargé par l'héritier de faire les frais de l'enterrement du défunt, Labeon écrit qu'il n'aura pas l'action funéraire, parce qu'il a contre l'héritier l'action du mandat.